Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040400031

31

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA - SEI Nº 95, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente e
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
FLAVIO DE SOUZA VEIGA JARDIM, matrícula Siape nº 156****, empregado público ocupante
do cargo de Médico - Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista, do Hospital de Clínicas
da Universidade Federal de Goiás (HC-UFG), da Rede Ebserh, no período de 14 a 21 de maio
de 2023, incluindo o trânsito, para participar do congresso "EUROPCR - European Society of
Cardiology/PCR", em Paris, França. (Processo nº 23760.003663/2023-84)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA - SEI Nº 109, DE 3 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do
Estatuto Social vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 3 de abril de 2023, HEITOR BEZERRA LEITE,
matrícula Siape nº 319****, do cargo de Gerente Administrativo do Hospital Universitário
da Universidade Federal do Vale do São Francisco (HU-Univasf), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL BELTRAMMI

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 58, DE 31 DE MARÇO DE 2023

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
n.º 205, de 6 de fevereiro de 2020 e pelo Decreto n.º 11.238, de 18 de outubro de 2022,
resolve:

Designar Juliana Moccellin, SIAPE 1999426, para exercer o encargo de
SUBSTITUTA eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenadora, FCE 1.10, da
Coordenação de Tecnologia em Educação à Distância - CTED, da Coordenação-Geral de
Polos e Tecnologias Educacionais - CGPOT, da Diretoria de Educação à Distância - DED, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
Processo nº 23038.003480/2023-33.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 3 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Nº 23106.015997/2023-14, resolve:

Nº 439 - Conceder, a partir de 1/2/2023, pensão a Suzana Pinheiro Machado Mueller, em
razão do falecimento de Charles Curt Mueller, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 0402246, aposentado no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 16, inciso I, no art. 74,
inciso I e no art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei nº 8.213/1991 c/c art. 23 da
Emenda Constitucional 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e do art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 440 - Nomear Beatriz Morgado de Queiroz, candidata habilitada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 112/2019,
publicado no DOU de 6/5/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada
no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 42/2023, publicado no DOU de
20/3/2023, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Artes Visuais do Instituto de
Artes, em vaga de código nº 0314435, decorrente da aposentadoria de Suzete Venturelli,
em 14/9/2018. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 3 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, concede afastamento a:

MAURÍCIO GOMES DA SILVA FONTELES, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para participar da National Association of Broadcasters - NAB
SHOW, no período de 14/04/2023 a 21/04/2023 (incluindo trânsito), em Las Vegas/Estados
Unidos, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.034128/2023-99.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 31 DE MARÇO DE 2023

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.148 - Dispensar, a pedido, o Professor do Magistério Superior Kleber Melo e Silva da
função de Coordenador de Pós Graduação em Engenharia Elétrica da FT (FCC), a partir de
01/04/2023.

Nº 1.149 - Designar, para biênio 2023-2024, o Professor do Magistério Superior Eduardo
Stockler Tognetti para exercer a função de Coordenador de Pós Graduação em Engenharia
Elétrica da FT (FCC).

Nº 1.155 - Dispensar, por término de mandato, o Professor do Magistério Superior
Alexandre Kepler Soares da função de Coordenador de Pós-Graduação em Tecnologia
Ambiental e Recursos Hídricos da Faculdade de Tecnologia (FCC), a partir de
01/04/2023.

Nº 1.156 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Conceição de Maria Albuquerque Alves para exercer a função de Coordenadora de Pós-
Graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos da Faculdade de Tecnologia (FCC),
a partir 01/04/2023.

Nº 1.157 - Dispensar, por término de mandato, a Professora do Magistério Superior Josiane
Maria Oliveira de Souza da função de Coordenadora de Graduação do Curso de
Enfermagem da FCE (FCC).

Nº 1.158 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Laiane Medeiros Ribeiro para exercer a função de Coordenadora de Graduação do Curso
de Enfermagem da FCE (FCC).

Nº 1.160 - Dispensar, por término de mandato, a Professora do Magistério Superior Martha
Maria Veras Oliveira Cavalcante Rodrigues da função de Coordenadora de Graduação do
Curso de Engenharia de Produção da Faculdade de Tecnologia (FCC).

Nº 1.161 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Simone Borges Simão para exercer a função de Coordenadora de Graduação do Curso de
Engenharia de Produção da Faculdade de Tecnologia (FCC).

Nº 1.162 - Dispensar, por término de mandato, o Professor do Magistério Superior Américo
Pierangeli Costa da função de Coordenador de Graduação a Distância do Curso de
Educação Física (FCC).

Nº 1.163 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Pedro Fernando Avalone de Athayde para exercer a função de Coordenador de Graduação
a Distância do Curso de Educação Física (FCC).

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA

ATO Nº 1.143, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXECÍCIO DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 252,
publicado no DOU n. 38, Seção 2, de 24 de fevereiro de 2023, e de acordo com a
competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de
2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Contratar, em caráter temporário, LUCIANO DA ROSA MUÑOZ, na categoria de
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto ao Instituto
de Relações Internacionais, área Relações Internacionais, História, Ciências Sociais e áreas
afins, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 31 de MARÇO de 2023 a 31 de
DEZEMBRO de 2023, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato n. 043/2023, Processo nº 23106.025544/2023-04.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA

R E T I F I C AÇÕ ES

No Ato do Decanato de Gestão de Pessoas nº 984/2023 (9478620), publicado
no DOU de 17/03/2023. Onde se lê: "Coordenadora de Graduação do Curso de Teoria
Literária e Literatura do IL (FCC)", leia-se: "Coordenadora de Graduação do Curso de Letras
- Língua Espanhola e Literatura Espanhola e Hispano-Americana - Licenciado (FCC)."

No Ato do Decanato de Gestão de Pessoas nº 984/2023 (9478620), publicado no
DOU de 17/03/2023. Onde se lê: "função de Coordenador de Graduação do Curso de Teoria
Literária e Literatura do IL (FCC)", leia-se: "Coordenadora de Graduação do Curso de Letras
- Língua Espanhola e Literatura Espanhola e Hispano-Americana - Licenciado (FCC)."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 356 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ANDRE SANTAROSA FERLAUTO,
SIAPE 1552290, conforme PCDP nº 113/23 e alterações, para missão no exterior, em West
Lafayette (EUA), pelo período de 10/04/2023 a 15/04/2023, incluindo trânsito.

Nº 357 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial para CAPES, do(a) servidor(a)
AMEDEA BAROZZI SEABRA, SIAPE 1844792, conforme PCDP nº 130/23 e alterações, para
realização de missão no âmbito do Projeto CAPES-Print e acompanhamento de uma
doutoranda bolsista, na Universidad de La Frontera, em Temuco (Chile), pelo período de
23/04/2023 a 06/05/2023, incluindo trânsito.

Nº 362 - Prorrogar o contrato de trabalho de CARLOS MARIO MARQUEZ SOSA, SIAPE
3291371, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 454/2022, publicada no DOU
nº 87, de 10 de maio de 2022, seção 2, p.37, pelo período de 01/06/2023 a 01/06/2024
(um ano).

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.147, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas PRODGEP n.º 02/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.009264/2023-31, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade
Federal do Acre em Rio Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

Técnico em Agropecuária - Ampla Concorrência
. Classificação Nome Regime
. 3º José Aparecido Almeida Filho 40h

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU, de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial